
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nebbiuno.  Responsabile del Procedimentodi Pubblicazione: CAMBIERI 
PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

 

COMUNE DI NEBBIUNO 
Provincia di Novara 

C.A.P. 28010 – TEL. 0322-58001 FAX 0322-58139 
E-MAIL: info@comune.nebbiuno.no.it 

P.IVA 00433340031 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.27 

 
OGGETTO: 
 
L.R. 13/97 ART. 8 C. 4 FONDI ATO PROGRAMMAZIONE ANNO 
2023 - APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' 
TECNICO ECONOMICA DEI LAVORI "TAGLIO E PULIZIA 
RIPARIALE SUL RIO STROLO-COLORIO" - CUP: 
D78H24000440005; 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì diciannove del mese di luglio alle ore 
diciassette e minuti zero nella sede comunale si è riunita la Giunta Comunale 
composta da:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. FAVINO FABRIZIO - Sindaco  Sì 

2. CAMBIERI PAOLO ANTONINO - Assessore  Sì 

3. MANNI MICHELA - Assessore  No 

  

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale DOTT. LORENZO DI MAURO il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco FAVINO FABRIZIO assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

mailto:info@comune.nebbiuno.no.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nebbiuno.  Responsabile del Procedimentodi Pubblicazione: CAMBIERI 
PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATA la Delibera n. 6 del 23/02/2024 ad oggetto “L.R. 13/97 ART. 8 C. 4 FONDI ATO 

PROGRAMMAZIONE ANNO 2023 - APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON L'UNIONE 
MONTANA DEI DUE LAGHI  PER GESTIONE INTERVENTO DI TAGLIO E PULIZIA RIPARIALE SUL 
RIO STROLO-COLORIO”; 

 
PREMESSO CHE nel Documento Unico di Programmazione per l’anno 2024 approvato, è stata prevista la 

realizzazione dei lavori di "TAGLIO E PULIZIA RIPARIALE SUL RIO STROLO-COLORIO" - CUP: 
D78H24000440005; 

 
CONSIDERATO CHE l’intervento costituisce mero intervento di manutenzione ripariale così indicato prescritto 

dalla DGR n. 32-5209 del 19/06/2017; 
 

VISTO CHE il tecnico incaricato con Determina n. 19 del 08/04/2024, Dott. Geol. Marini Marco con Studio in 
Arona ha redatto la progettazione di fattibilità tecnico-economica, depositata in data 20/05/2024 al prot. n. 
3486 completa degli elaborati prescritti dall’articolo 6 comma 7 dell’allegato I.7, del D.Lgs. 31 marzo 2023 
n. 36, e precisamente: 
PFTE_R1 Relazione tecnico descrittiva 
PFTE _R2 Documentazione fotografica 
PFTE _A1 Elenco prezzi 
PFTE _A2 Computo metrico estimativo 
PFTE _A3 Quadro economico 
PFTE _A4 Piano di Manutenzione 
PFTE _A5 Cronoprogramma 
PFTE _A6 Computo oneri per la sicurezza 
PFTE _A7 Capitolato Speciale d'Appalto 
PFTE _T1 Corografia 
PFTE _T2 Planimetria di progetto 

 

VISTA l’Autorizzazione idraulica D.D. N. 1457 del 15/07/2024 trasmessa dalla Regione Piemonte Direzione 
Opere Pubbliche, Difesa del suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica Settore Tecnico regionale - 
Novara e Verbania in data 16/07/2024 e rubricata al Prot. n. 4874; 

 
VISTO CHE il progetto in data 16/07/2024 è stato oggetto di verifica, con esito positivo, ai a cura del 

Responsabile Unico del Progetto geom. Giuseppina Cammisuli; 
 
VISTO CHE la spesa complessiva presunta dei lavori ammonta ad euro € 30.000,00 di cui Euro 21.948,38 per 

lavori ed Euro 8.051,62 per somme a disposizione dell’Amministrazione e, pertanto, viene rispettata la 
previsione di costo; 

 
PRESO ATTO CHE, ai sensi all’art. 58, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, i lavori oggetto di realizzazione non 

possono essere ulteriormente scomposti in lotti di affidamento in quanto: 
- costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza 

compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 
- verrebbe violato quanto prescritto dall’art. 58 comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i. (divieto di 

artificioso frazionamento); 
 

ACCERTATO CHE per la realizzazione dell’opera, non si rende necessaria alcuna variante degli strumenti 
urbanistici poiché gli stessi sono già conformi all’opera da realizzare; 

 
ACCERTATO ALTRESÌ che per la realizzazione dell’opera non è necessaria una procedura espropriativa per 

acquisire i terreni su cui realizzare gli interventi; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica rilasciato dal responsabile del servizio interessato, ai 

sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile rilasciato dal responsabile del servizio finanziario, ai 

sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei Contratti Pubblici”; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nebbiuno.  Responsabile del Procedimentodi Pubblicazione: CAMBIERI 
PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
Visto il vigente statuto comunale; 
 
con votazione unanime palesemente espressa 
 

DELIBERA 
1. di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di "TAGLIO E PULIZIA RIPARIALE 

SUL RIO STROLO-COLORIO" - CUP: D78H24000440005 redatto dal professionista incaricato Dott. 
Geol. MARINI Marco per un importo complessivo presunto di euro 30.000,00 suddiviso come indicato in 
premessa e che si compone degli elaborati di seguito riportati: 
PFTE_R1 Relazione tecnico descrittiva 
PFTE _R2 Documentazione fotografica 
PFTE _A1 Elenco prezzi 
PFTE _A2 Computo metrico estimativo 
PFTE _A3 Quadro economico 
PFTE _A4 Piano di Manutenzione 
PFTE _A5 Cronoprogramma 
PFTE _A6 Computo oneri per la sicurezza 
PFTE _A7 Capitolato Speciale d'Appalto 
PFTE _T1 Corografia 
PFTE _T2 Planimetria di progetto 

 
2. di dare atto che l’opera di cui si tratta è iscritta nel bilancio di previsione dell’esercizio 2024 all’intervento 

09.01.2.202 Cap. 1736/99 e finanziata mediante Fondi ATO 2023;  
 

Inoltre 

LA GIUNTA COMUNALE 
in relazione all’urgenza della esecuzione del presente provvedimento, 

con votazione unanime 

DELIBERA 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nebbiuno.  Responsabile del Procedimentodi Pubblicazione: CAMBIERI 
PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Sindaco 
F.to : FAVINO FABRIZIO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : DOTT. LORENZO DI MAURO 

___________________________________ 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n.267. 
 Il Responsabile del Servizio 

F.to: GEOM. CAMMISULI GIUSEPPINA 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Visto il parere di regolarità tecnica, si esprime parere favorevole di regolarità contabile ai 
sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n.267. 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:  RAG. GUAZZI MARIA CRISTINA 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 D.Lgs. 267/00) 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo 
Comune inserito nel sito web: www.comune.nebbiuno.no.it per 15 giorni consecutivi (art.32 
legge 69/2009 e s.m.i.) a partire dal 26/07/2024 . 

 
 Il Responsabile del Servizio 

F.to: CAMBIERI PAOLO ANTONINO  
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Nebbiuno, lì ________________________ Il Segretario ComunaleDOTT. LORENZO DI 

MAURO 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Esecutiva in data 19/07/2024 perché 
 

[X] dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
[] decorsi 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 Il Segretario Comunale 
F.to:  DOTT. LORENZO DI MAURO 

 

http://www.comune.nebbiuno.no.it/

